
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr.l l5
din "l5" 09.2021

vul

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURTLE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea V
vaccinale si activitltile conexe acesteia (repetat)

prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisi

1. Denumirea autorit[{ii contractante: Agen(ia Nqionali pentru Sigurunta Alimentelor

2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa str, M.Kogtilniceunu,63

4. Numlrul de telefon lfax: 022-26-46-48

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: i1.il.*':::.i.''iil,::l*11,.'iiJ,{;

lil:lti/i[:1]:l-'tjg],ir.{ I

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul lzr documenta(ia

de atribuire: prin ,SIA RSAP
7. Tipul autoritilii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea

c[ autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizi{ie sau ci achizifia implici o

alt[ formi de achizi(ie comun[): Agen{ia este autoritatea adrninistrativd centrald din subordinea

Guvernului, care implementeazd politica statr-rlui in dorneniile de activitate ce ii sLtnt incredinlate

in confbnnitate cu I-1.G. Nr.l4 din 11.01.2023

8. procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritS(ii contractante.' Da

Link-ul cdtre planul de achizi{ii publice publicat:

|ll1!1fl \ii;ui,'.L0.Ll)2"i llir,il0 titl Iit'l i l"i c:ot, ixl L

9. Cumplr[torul inviti operatorii economici interesa{i, care ii
livrarea/

pot satisface necesitl(ile, s[
rmltoa relor bun uri/servicii :rticipe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmitoarelor trunurilservlcll:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI

Cantitatea Specificarea tehnici
deplinl solicitatS'

Standarde de referin{I

Valoarea estimati
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

I
6044 I 00

0-4

Vaccinarea antirabicd la
vr"rlpi prin distribu{ie
aeriand a momelilor
vaccinale gi activitdtile
conexe acesteia in
Republica Moldova
(total sLrprafafa de

l6 300 km2)*.

bucatd 407 500

A s i gurarea transportuh.ri,
depozitarea gi distribLrlia
aeliand a 407 500
rnornel ilor vaccittale,''

6 2r0 300,00

Valoarea estimativl totall, f[rI TVA 6 2L0 300,00

Pag I din 9



10. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida(ilor qi' daci este

cazul, numlrul maxim al acestora: nu se aplic6.

11. in cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): nu se aPlici

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei nu se admite

13. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitaTi: conform prevederilor cietului de sarcinl

14. Termenul de valabilitate a contractului: pAnd h 31.12.2023

L5. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz)z nu

16. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupI caz): nu se aplicfl.

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1
Cerere de participare conform (anexei nr. 7), ,semnatd electronic de

cdtre operatortrl economic
obligutoriu

) Declarafie

privind valabilitatea ofertei

conform (anexei nr, 8), semnald electronic de

cd t rc' oparat ot' tr I ccon otn ir'

obligatoriu

3

Documentul Unic de Achizi{ii
European

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF
Nr.72 din 30.06.2020 mocliJicut prin Ordinul
MF nr, 146 din 24.11.2020), confirmat prin
aplicarea semndtur ii electronice

ohligatoriu

4

Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in
care ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelot
juridice (cu indicarea listei aSocia(ilor).
Copie, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

5

Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de
banca de{inltoare de cont
(rechizitele bancare)

C o1t i e c onfi rm a t d pr in,s e nt n d l u.r d e I e c lr o n i c ir

obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
bancar6 (1% din valoarea
ofertei flri TVA)

conform (anexei nr,9) - original, sau orclin de
platd pentru transfer - confirmatd prin
aplic ar ea s emndtur i i e I e ctr oni c e.

obligutoriu

Pag 2 din 9



Garanlia pentru ofertd prin transfer lu contul
autoritdlii co ntractante, c onform
urmdtoarelor date bancare:
B eneficiarul pl dtii : Agen(ia Nalionald pentr u

Siguran(a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreriu de Stat
C odul fi.scal: I 0 I 3 60 I 00008 2

Contul bancqr:
MD65 TRPCAAS 1 84 I OAOO 59 5AA
Trezoreria regionald: TREZMD 2X
cu nota "Pentru setul tlocumentelor de

atribuire" suu "Pentru garanlia pentru ofettd
la proceduru cle achizi(ie publicd
nr. clin 2023"

7 Specifica{ii tehnice
conform (anexei nr.22), cu prezentarea
specfficaliei tehnice depline, confirmate prin
ap I ic ar e a s emndtur i i e le c tr onic e.

ohligatoriu

8 Specifica(ii de pre(
conform (unexei nr.23), confirmale prin
aplic a r ea .s e mndtt u' i i e I e c tr onic e.

obligatoriu

9

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mij loacele indicate
de autoritatea contractant5, pe

care aceasta le considerl
necesare pentru indeplinirea
contractului ce urmeaz[ a fi
atribuit

Docutnente care atestd faptr"rl ca operatorul
economic se afld in posesia depozitLrlr-ri gi

Lrnit[1ii de transport specializat, acestea fiind
fie in dotare proprie, fie inchiriate:

Dovezi relevante de detinere a unui numdr de

minim patru aeronave;

Certificat de tip suplirnent sau o aprobare de

rnodificare minord a aeronavelor din parlea

European Aviation Safety Aviation - E.A.S.A.
sau din partea alltoritdtii aeronautice r-ralionale

din Republica Moldova, cll respectarea

legislafiei interna!ionale din domen iul aviaf iei

civile;

Dovada prin orice docutlent considerat a fr

edificator, a asigr,rrdrii de servicii care sa

prevind sau sd retredieze imediat orice
defec(iune apdrLrta la fiecare echipament sus-

rrr err{ i onat neces ar pentrll r eali z.ar ea aceste i

acti vitdti, pe tot parcr-r t'su I des{tgr-rrIri i

campaniei de vacci nare;

Asigurdlile qi autorizaf iile legate de tipLrl de

zbor;i sa facd dovada posibilitalii de

prelungire a acestora pentru campania de

vaccinare.

Dovada prin orice document pe care il
considerd edificator, cd poate utiliza
aeropofturile/aerodromurile din zona de

vaccinare

obligatoriu

Pag 3 din 9



Autori za{i a san itar-veteri nard de funcli onare

pentru depozit; Contract de inchiriere ( dacd se

inchiriazd)

Copii - confirmate prin semndturd electronicd

10
Actul ce atesti dreptul de a livra
bunuri

Autorizafie sanitar-veterinard de funcfionare cu

profil de irnport gi de distribr"r!ie a
medicarleutelor de uz veterinar.

Cooie - confirrnatd prin setrndtura electronicd

ohligatoriu

11

Scrisoare de garanfie pentru
Iivrarea momelilor vaccinale,
emisi de producltor in favoarea
ofertantului, la care se v-a anexa
Certificatul de inregistrare a

medicamentului de uz veterinar
in Republica Moldova, valid la
data depunerii ofertei.

Copie - conflrntatd prin setrnitltra electronicd

obligatoriu

t2

Garan(ia de buni execu{ie -5olo

din suma contractului inclusiv
TVA

Scrisoare de garan{ie bancard conform (unexei

nr.10)- original, sau ordin de platd pentrlr

transfer - copie confirmatd prin setnndtura gi

qtampila ofertantului, semnat cu semndturd

electronicd.

Se prezinta dupd desemnarea cAgtigatorului.

Obligatoriu
pentru
operatorul
economic
cAsfisiitor

13

DECLARATIE
privind confirmarea identitdlii
benefi ciari lor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa!ia
condamndrii pentru
participarea la activit6li ale unei

organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spdlare de bani.

Aprobal prin Ordinul Ministerului Finarr{elor

nr. 145 din 24,11.2020, completat in
conformitate cu Fortnularul - in original, cu

qtampila gi semndtura participantulLri Ei/sau
semnat electronic.
in tennen cle 5 zile de la data conrunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie pLrblicd,

ofertantul/ofertantul asociat desetl-tnat

cdqtigdtor va prezenta Declaraf ia aLltoritatii

contractante Ei Agen(iei Achizilii Publice
Confirmatd prin aplicarea semnlturii
electronice a operatorului economic cdqtigdtor,

la incheierea contractului

Obligatoriu
pentru
onerstorul
economic
ciistiedtor

Notd* Anexele menlionate mai sus le gdsiliin Documentu(ia Standard pentru reulizarea uchiziliilor

de bunuri Ei servicii aprobat prin Ordinul Ministrului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021.

18. Garan{ia pentru ofertl, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fbr[ TVA.

19. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, obligatoriu. Contractul va fi insotit de o Garan[ie de

bun6 execulie (emisd de o banc[ comerciald sau ordin de platd pentru transfer), cuantumul 5Yo din

valoarea contractului.

in cazul odinului de plat6, Garan{ia de bun[ execulie prin transfer la contul autoritdtii

contractante, conform urmdtoarelor date bancare :

Beneficiarul pl[tii: Agen{ia Na(ionall pentru Siguran{a Alimentelor
Denumirea B6ncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat

Codul fiscal: 1013601000082

Contul bancar: MD44TRPCAA518440B00595AA
Pag 4 din 9



Trezoreria regional[: TREZMD2X
cu nota o'Pentru setul documentelor de atribuire" sau ooPentru garan(ia db bund execulie la

procedura de achizilie publicd nr. 

- 

din 2023")

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a

procedurii negociate), dup[ caz - nu se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronici):nu se aplicd la
procedurile de tip Licitalie deschisd.

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
Termenul de desfEgurate acarnpaniei de vaccinare conform caietului de sarcini;

- termenul de valabilitate al momelilor vaccinale (la momentul livrlrii): perioada de

valabilitate a momelilor vaccinale sd fie de minim 12 (doisprezece) luni de la data livr[rii;
Respectarea cerinfelor privind efectuarea campaniei de vaccinare prev[zute in caietrul de sarcini

anexat la procedurd.

23. Ofertele se prezinti in: Valuta nalional[ (lei MD)
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pre!.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

1. Pre(ul ofertei (in Lei, f[r6 TVA)

a)Pre! minim este pre{ul cel mai scdzut din of'ertele considerate admisibile qi conforme din punct de

vedere tehnic i se va acorda maximul de puncte, respectiv 40 puncte (40%)

b)Pret ofertat este prelul ofertei evaluate

Pr"rnctaj propunere financiard (PF) : (40*pre! rninirl/pre! ofertat)

2. Componenta tehnicl L - Experienfa experfilor-cheie - 40 puncte (0'/o\

Cerin{e minime obligatorii: - experienla specificd a personalului specializat, exprimatd in nurndr de

activitdtri similare, dupd cum urmeazd'.

2.1. Pilo{i - experienla constd in irnplicarea persoanei propuse, respectiv participarea la activitdti de

distribulie aeriand de medicamente de uz veterinar monitorizate prin GPS prin pilotarea avioanelor.

Detalii privind aplicarea algoritrnului de punctare:

Pag 5 din 9

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Pondereaol,

1 Prelul ofertat (PF) 40

2 Experien{a expe{ilor-cheie (pilo{i qi operatori) 40

J E,xperien{a expe(ilor IT 20

Total 100



- Pentru participarea personalului specializatla realizarea unui nuntdr de I proiect pentru fiecare

dintre persoanele propuse - 0 puncte

-Pentru participarea personalului specializat la realizarea unui numdr de la 2 la 5 proiecte pentrLt

fiecare dintre persoanele propuse - 12 puncte

-Pentru participarea personalului specializat larealizareaunui numdr de la 6- l0 proiecte pentru fiecare

dintre persoanele propuse - l4 puncte

-Pentru participarea personalului specializatla realizarea unui numdr de peste l0 proiecte a pentrlr

fiecare dintre persoanele propuse - 20 puncte

Not[: Prin proiect se inlelege o campanie de vaccinare, respectiv derularea unor activit[1i de tipul

distribuliei aeriene a medicamentelor de uz veterinar monitorizate prin GPS, prin pilotarea avioanelor

ad resatd unei/unor or ganiza\ii I benefi c i ari priva! i.

Experien{a experlilor cheie - dacd fiecare dintre persoanele propuse ca piloli indeplineqte lirnita

maxim[ a numdrului de proiecte aferent unui interval , operatorul economic va fi punctat confbrrn

punctajului din cadrul subfactorului de evaluare.

De exernplu, dac[ din cei 4 de piloli propugi, 3 de pilo{i au 4 canpanii de vaccinare ca experienla

sin-rilard iar un pilot are ca experienld similard 8 carnpanii de vaccinare, atunci operatorului econonric

i se vor acorda I 2 puncte.

2.2. Operatori - experien{a constd irr implicarea persoanelor propuse, respectiv participare la

activitdti de distribulie aeriand de produse medicinale monitorizate prin GPS , respectiv manipularea

;i incdrcarea produselor rnedicinale in avioane gi in aparatele de distribulie autornatizatd a prodr.rselor

medicinale din timpul zborurilor.

Detalii privind aplicarea algoritmului de punctare:

- Pentru participarea personalului specializat la realizarea unui numdr de I proiect petltru fiecare

dintre persoanele propuse - 0 puncte

-Pentru participarea personalului specializat la realizarea unui numdr de la 2 la 5 proiecte pentru

fiecare dintre persoanele - 12 puncte

-Pentru participarea personalului specializatla realizarea unui nurndr de la 6- I 0 proiecte pentru flecare

dintre persoanele - 14 puncte

-Pentru participarea personalului specializat la realizarea unui nurndr de peste l0 proiecte a pentru

fiecare dintre persoanele - 20 puncte

Not[: Prin proiect se inlelege o campanie de vaccinare, respectiv derularea unor activitdti de tipul
distribuliei aeriene a medicarnentelor de uz veterinar monitorizate prin GPS, respectiv Inanipularea qi

incdrcarea medicamentelor de uz veterinar in avioane qi in aparatele de distribulie autornatizatl a

medicamentelor de uz veterinar din timpul zborurilor. Experien{a exper{ilor cheie - dac[ fiecare dintre

Pag 6 din 9



persoanele propuse ca operatori indeplinegte lirnita maximd a numdrului de proiecte aferent unui

interval , operatorul economic va fi punctat conform pLrnctajului din cadrLrl subfactorului de evaluare.

De exernplu, dacd din cei 4 de operatori propu;i, 2 operatori au 4 campanii de vaccinare ca experien{a

similard iar doi operatori au ca experienld similard 8 campanii de vaccinare, atunci operatorului

economic i se vor acorda l2 puncte.

Punctajul factorului de evaluarc 2 : Punctul I (Piloti - 20 puncte)+ Punctul 2 (Operatori - 20

puncte) - Maxim 40 puncte (40%)

3. Componenta tehnica 2 - Experti IT - 20 puncte (20"1,)

Experienla expertului/experfilor IT, consti in implicarea persoanei/persoanelor propuse, respectiv

prin desldqurarea de activitdti IT ce constau in colectarea gi gestionarea datelor privirrd distribu(ia de

produse prin transport aerian ;i a unLri server care s[ perrniti transmiterea in tirnp real a coordonatelor

geografice de distribulie aeriand a produselor cdtre beneficiar in forma codiflcatd preculn gi

posibilitatea decodificirii dupd un algoritrn.

Detalii privind aplicarea algoritmului de punctare:

- Pentru participarea personalului specializat la realizarea unui numdr de 1 proiect a persoanei

propuse - 0 puncte

-Pentru participarea personalului specializatlarealizarea unui nunrdr dela2la 5 proiecte a fiecdrei

persoane propuse - 6 puncte

-Pentru participarea personalului specializalla realizarea unui numdr de la 6-10 proiecte a fiecdrei

persoane propuse - 14 puncte

-Pentru participarea personalului specializatlarealizarea unui numdr de peste l0 proiecte a fiec[rei

persoane propuse - 20 puncte

Not[: Prin proiect se in{elege o campanie de distribulie aeriand de produse, respectiv derularea unor

activitdtri de tipul distribu(iei aeriane de produse, respectiv prin colectarea gi gestionarea datelor

privind distribu(ia de produse prin transport aerian qi a r"rnui server care sd perrnit[ transmiterea in

timp real a coordonatelor geografice de distribulie aeriand a produselor citre beneficiar in l'orma

codificatd precum qi posibilitatea decodificirii dupd un algoritm.

Experienla exper{ilor cheie - daci fiecare dintre persoanele propuse ca exper}i IT indeplinegte lirnita
rraximd a num6rului de proiecte aferent unui interval, operatorul economic va fi punctat confortn

punctajului din cadrul factorului de evaluare.

NotI:

Punctajultehnic se calculeazdprin insurnarea punctajelor factorilor de evaluare 2 qi 3.

Punctajul total al ofertei PF (l ) + PT (2+3) : 100

Unde PF : punctaj factor financiar (l).,

PT: punctai tehnic factorii (2) qi (3).

Pag 7 dirr 9



26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pfln[ la foru exactd] con/brm SIA RSAP

- pe: [datu] confbrm SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele infirziate vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentan{ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceptiu cuzului c?nd ofertele au fost clepuse prin SIA "RSAP".

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: linrba de

stat.

32. Respectivul contract se refer[ la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd.

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Na{ionald pentru Sol u(ionarea Contesta(iilor

Adresa: mun. Clti;indu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAnt nr.124 (et.4), MD 2001;

T e l/F ux/e ma il : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, co n tes tatii@4n s c. mcl

34. Data (datele) si rel'erin{a (referin(ele) publicirilor anterioarein Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anunful respectiv (daci este cazul):

Numdrul anunluluiin JO S: 202315 096-298063 Status: Publicat: 1910512023 00:00

35. in cazul achizi(iilor periorlice, calendarul estimzrt pentru publicarea anun{urilor viitoare: rru

se aplicd

36. Data publicirii anun(ului de inten(ie sau, dup[ caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anun{: BuletinulAchiziliilor Publice Nr.40 din l9 Mai2023, Vineri.

37 . Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 29.05 .2023

38. in cadrul procedurii de achizi(ie public[ se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Pag 8 din 9



Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accept[

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicI Se acceptd

Pl6tile electronice Se accept[

39. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Num[rul anunlului in JO S: 202315 096-298063 Status:Publicat:
1910512023 00:00.

40. Alte informa{ii relevante: -

Preqedintele grupului de lucru: Alexandr MANCIU

llxacutor; Prisacari lulitrntt.
7'el: 022-26-46-48.
E- nt a i I : iu I ict rur. p r i s cr c cr r i@o n s o. gov. m d

Pag 9 din 9


